

平成21年3月期 決算短信

平成21年5月15日

上場取引所 東大

上場会社名 伊藤ハム株式会社

コード番号 2284 URL <http://www.itoham.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 河西 力

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 藤山 俊行

TEL 0798-66-1231

定時株主総会開催予定日 平成21年6月25日

配当支払開始予定日

平成21年6月26日

有価証券報告書提出予定日 平成21年6月26日

(百万円未満切捨て)

1. 21年3月期の連結業績(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期	487,128	△6.0	△2,465	—	△876	—	△6,294	—
20年3月期	517,950	2.7	6,107	107.5	6,867	77.2	4,395	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
21年3月期	△30.01	—	△5.4	△0.4	△0.5
20年3月期	21.10	—	3.7	2.9	1.2

(参考) 持分法投資損益 21年3月期 1,076百万円 20年3月期 430百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期	209,885	117,436	55.7	476.25
20年3月期	233,666	118,555	50.5	566.59

(参考) 自己資本 21年3月期 116,825百万円 20年3月期 118,031百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年3月期	△7,728	△3,477	5,615	25,704
20年3月期	13,221	△1,264	△7,357	31,961

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
20年3月期	—	—	—	5.00	5.00	1,041	23.7	0.9
21年3月期	—	—	—	3.00	3.00	735	—	0.6
22年3月期 (予想)	—	—	—	3.00	3.00		36.8	

3. 22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	240,000	△5.6	△1,400	—	△1,200	—	△2,200	—	△8.97
通期	484,000	△0.6	2,700	—	3,600	—	2,000	—	8.15

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無

(注)詳細は、21ページ「(6)連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」、23ページ「(7)連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期 247,482,533株 20年3月期 210,482,533株
 ② 期末自己株式数 21年3月期 2,180,735株 20年3月期 2,161,664株

(注)1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、32ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 21年3月期の個別業績(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期	406,512	△3.4	△5,421	—	△3,990	—	△9,005	—
20年3月期	420,971	2.7	2,948	—	5,511	224.8	4,330	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期	△42.94	—
20年3月期	20.78	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期	179,210	106,126	59.2	432.37
20年3月期	198,325	106,365	53.6	510.59

(参考) 自己資本 21年3月期 106,061百万円 20年3月期 106,365百万円

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、リスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社グループの事業を取り巻く経済情勢、市場の動向、為替レート、獣疫などの様々な要因により、予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、3～5ページ「1. 経営成績 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。
- 平成21年2月16日を払込期日とする第三者割当による新株の発行により、期末発行済株式総数は37,000,000株増加し、247,482,533株となっております。

〔補足資料〕

財務ハイライト 連 結

【要約貸借対照表】

(百万円)

	2008/3期	2009/3期	増減	要因
流動資産	132,480	117,462	△ 15,018	
現金及び預金	32,118	25,934	△ 6,184	大口定期預金△7,000
売上債権	50,672	45,550	△ 5,122	売上減
たな卸資産	46,429	42,692	△ 3,737	製品・商品△4,528、 原材料1,042
その他	3,259	3,284	25	
固定資産	101,185	92,422	△ 8,763	
有形固定資産	60,047	58,122	△ 1,925	増加7,705、除・売却547、減価償却6,048
無形固定資産	1,098	1,163	65	
投資その他の資産	40,039	33,137	△ 6,902	投資有価証券時価評価減及び売却
資産合計	233,666	209,885	△ 23,781	
流動負債	81,132	60,505	△ 20,627	
買掛債務	45,415	35,167	△ 10,248	食肉(商品・加工用)の仕入減少
社債・借入金	14,732	7,433	△ 7,299	1年内社債償還
リース債務		150	150	
未払金	12,298	11,352	△ 946	
未払法人税等	2,084	1,037	△ 1,047	
その他	6,602	5,364	△ 1,238	
固定負債	33,978	31,942	△ 2,036	
社債・長期借入金	26,930	25,900	△ 1,030	
リース債務		512	512	
その他	7,048	5,529	△ 1,519	長期繰延税金負債減
負債合計	115,110	92,448	△ 22,662	
資本金	22,415	28,427	6,012	第三者割当増資
剰余金	90,835	89,512	△ 1,323	
自己株式	△ 804	△ 813	△ 9	
株主資本合計	112,446	117,126	4,680	
その他有価証券評価差額金	4,098	1,516	△ 2,582	
繰延ヘッジ損益	△ 269	△ 500	△ 231	
為替換算調整勘定	1,756	△ 1,316	△ 3,072	
評価・換算差額等合計	5,585	△ 301	△ 5,886	
新株予約権		64	64	
少数株主持分	524	547	23	
純資産合計	118,555	117,436	△ 1,119	
負債・純資産合計	233,666	209,885	△ 23,781	

〔補足資料〕

連 結

【要約損益計算書】

(百万円)

	2008/3期	2009/3期	増減	要因
売上高	517,950	487,128	△ 30,822	HS△10,859 食肉△13,739 調理他△6,224
売上総利益	102,523	89,865	△ 12,658	
販売費及び一般管理費	96,416	92,330	△ 4,086	
人件費	35,440	33,609	△ 1,831	
広告宣伝費	8,539	7,714	△ 825	
販売手数料	8,116	7,181	△ 935	
発送配達費	18,296	18,961	665	
包装費	3,580	3,413	△ 167	
減価償却費	1,453	1,298	△ 155	
その他経費	20,992	20,152	△ 840	
営業利益	6,107	△ 2,465	△ 8,572	
営業外収益	2,310	2,966	656	
営業外費用	1,550	1,378	△ 172	
経常利益	6,867	△ 876	△ 7,743	
特別利益	855	582	△ 273	
特別損失	2,310	4,289	1,979	
税金等調整前当期純利益	5,412	△ 4,584	△ 9,996	
当期純利益	4,395	△ 6,294	△ 10,689	